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Twórca wynalazku
m , . . * Henryk Brauliński, Michalin k. Warszawy (Polska)

właściciel patentu:

Elektryczno-pneumatyczne urządzenie do zdalnego sterowania
mechanizmu napędowego do włączania i wyłączania wszelkiego rodzaju

wyłączników i odłączników wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest elektryczno-pne¬
umatyczne urządzenie do zdalnego sterowania
mechanizmu napędowego do włączania i wyłączania
wszelkiego rodzaju wyłączników i odłączników
wysokiego napięcia. Wynalazek jest dalszym
ulepszeniem urządzenia ujawnionego w patencie
głównym nr 38862 i odmiany tego urządzenia opi¬
sanej w patencie dodatkowym nr 38863.

Ulepszenie według wynalazku polega na tym,
że w urządzeniu opisanym w wymienionych pa¬
tentach pokrewnych zamiast przełącznika sprę-
żynkowego do włączania cewek głównych zasto¬
sowano znany przełącznik rtęciowy specjalnej
konstrukcji, dzięki czemu uzyskano znacznie
większą pewność ruchu tak odpowiedzialnego
urządzenia, jakim jest urządzenie do sterowania
wyłączników wysokiego napięcia. Styki wyłącz¬
nika sprężynkowego w ciężkich warunkach pracy
mogą ulegać korozji, zapiekać się lub pokrywać
warstewką tlenków pogarszającą albo nawet ni¬
weczącą 'działanie przełącznika. Wad tych nie
wykazuje znany przełącznik rtęciowy w którym
zamykanie i przerywanie obwodu z częstością
zachodzącą w praktyce odbywa się zawsze w
jednakowych i optymalnych warunkach.

Poza tym w urządzeniu elekftro-pneumatycz-
nym według wynalazku zastosowano jeszcze
ulepszenie w części pneumatycznej polegające na
tym, że część sprężonego: powietrza, która, pod~
czas rozrządu zaworów wydostaje się na zew-

2

nątrz nie jest wypuszczana pod osłoną jak w
urządzeniach znanych lecz kierowana na zew¬
nątrz przez specjalne kanały. Niedopuszczanie
powietrza z układu pneumatycznego do obudowy

5 urządzenia jest ważną zaletą urządzenia według
wynalazku w porównaniu ze znanym urząclze-
niem, w którym przy rozprężaniu się powietrza
zawierającego parę wodną temperaitura może
łatwo przekroczyć punkt rosy d wówczas wilgoć

io osiadająca na wewnętrznych częściach urządzenia
może zakłócić jego normalne działanie.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬
nia wynalazku. Fig. 1 przedstawia urządzenie w
widoku z przodu w położeniu spoczynkowym,

15 fig. 2 — to samo urządzenie w położeniu czyn¬
nym. Fig. 3 przedstawia przełącznik rtęciowy w
widoku z boku, a fig. 4 — ten sam przełącznik w
widoku z przodu. Fig. 5 przedstawia schemat
elektryczny urządzenia według wynalazku, a fig.

20 6 — zawór pneumatyczny w przekroju podłuż¬
nym.

Odpowiadające sobie części urządzenia według
wynalazku i urządzenia 'opisanego w patentach
nr 38862 ii nr 38863 oznaczono tymi samymi licz-

25 bami.

Urządzenie elektropneumatyczne według wyna¬
lazku podobnie jak i urządzenie znane z wymie¬
nionych patentów wcześniejszych posiada w częś¬
ci elektrycznej dwie cewki główne 14 z rdzenia-

30 mi magnetycznymi 13, które działając na dźwig-
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nie 29 sterują za ich: (pośredntictwem zawory po¬
wietrzne 5 16. Rdzenie 13 są zaryglowane za po¬
mocą rygla 17 normalnie zaczepionego oa kołnie¬
rzach 16 mdzeiii lecz [pozostającego pod działaniem
rdzenia cewki ryglującej 20. Z rdzeniem tej cew¬
ki jest sprzężony drążek 34, który podczas ruchu
rdzenia przechyla przełącznik rtęciowy 33 posia¬
dający dwie pary styków 21 i 23. Para styków 21

, jest włączona w obwód połączonych równolegle
cew^jkl.13 i 14 elektromagnesów, natomiast para
styków 23 jest włączona w obwód cewki bloku¬
jącej 20. Równolegle do pary styków 2j3 ale w
szereg z cewką 20 jest włączony opornik R. Prze¬
łącznik rtęciowy 33 (fig. 3 i 4) jest wykonany w
postaci rurki szklanej zamkniętej na obu końcach
i wypełnionej parami rtęci. Do rurki są wtopione
dwie pary elektrod, po jednej parze na każdym
końcu, przy czym jedna z elektrod każdej pary

^znajduje się we wrębieniu staję wypełnionym
rtęcią. Oprócz rtęci zapełniającej wgłębienia w
rurce znajduje się jeszcze dodatkowa niewielka
masa ntęci, która przy przechylaniu rurki na osi
prostopadłej do osi rurki wypełnia przerwę mię¬
dzy elektrotdami odpowiedniej pary styków i
usifcala między nimi połączenie elektryczne. Prze¬
chylanie rurki przełącznika 33 odbywa się za po¬
mocą drążka 34 sprzężonego z ruchomym rdze¬
niem cewki ryglującej 20. Drążek 34 posiada wi¬
doczny na rysunku haczyk umożliwiający odry-
glowamie urządzenia ndezależńie od cewki 20.

W części pneumatycznej urządzenia elektro-
pneumaiyezjnego według wynalazku uwidoczniono
klocek metalowy 1 z komorą 4 na sprężone po¬
wietrze, doprowadzane do niej przewodem 2,
który na rysunku jest przedstawiony jako prze¬
wód przelotowy pozwalający na przyłączanie 'do¬
wolnej liczby urządzeń elektromagnetycznych do
układu irozdzielczego sprężonego powietrza. W
komorze 4 są umieszczone zawory umożliwiające
łączenie komory z ptrzewodamd odpływowymi 7 i
8; Zawór stanowi grzybek 5 dociskany sprężyną
do gniazda. Zawór i sprężyna są wprowadzone
do komory 4 przez otwór zamknięty szczelnie
gwintowanym korkiem 40. Na grzybku 5 opiera
się_wrzeciono 32 uruchomione przyciskiem 37, na
który działa dźwignia 29 sprzężona z rdzeniem
cewki głównej 13 lub 14. Do przycisku 37 jest
szczelnie przymocowana przez otwór środkowy
elastyczna przepona 38 w kształcie tarczy, której
obwód jest zaciśnięty szczelnie gwintowanym
korkiem 38. Na wrzecionie pod przyciskiem 37
znajduje się w żłobkowanym kołnierzu pierścienio¬
wa uszczelka 39, która- po naciśnięciu przycisku
odcina przestrzeń napełniającą się sprężonym po¬
wietrzem od przestrzeni zawartej pod przeponą
38, wobec iczego powietrze pod ciśnieniem może

przepływać swobodnie kanałem 43 tylko do prze¬
wodu odpływowego 7 lub 89 skąd dopływa do cy¬
lindra pneumatycznego, którego tłok za pośred¬
nictwem odpowiedniego mechanizmu dźwignio-

5 wego uruchamia wyłącznik wysokiego napięcia.
Część powietrza sprężonego, która w czasie ruchu
wrzeciona przedostaje się do. przestrzeni pod
przyciskiem jest odprowadzana ukośnymi kanała¬
mi i przewodem 42 na zewnątrz poza obudową

10 urządzenia.
Działanie urządzenia 'według wynalazku jest

podobne do działania urządzeń wg patentów nr
38862 i nr 38863 i wobec tego nie wymaga szcze¬
gółowego omawiania.

15 '".•,"'■■;'.'■■■
Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryczno-pneumatyczne urządzenie do zdal¬
nego sterowania mechanizmu napędowego do

20 włączania i wyłączania wszelkiego irodzaju
wyłączników i odłączników wysokiego napię¬
cia według patentu dodatkowego nr 38863,
znamienne tym, że w układzie elektrycznym
jest zastosowany znany przełącznik rtęciowy

25 (33) o dwóch parach .styków (21, 23), z których
jedna para jest włączona w położeniu spo¬
czynkowym przełącznika w obwód cewki (20)
z rdzeniem powodującym z chwilą wzbudzenia
cewki odryglowanie cewek głównych (13, 14) i

30 przechylenie przełącznika w położenie robocze,
w którym druga para styków powoduje zamk¬
nięcie obwodów cewek głównych tak, iż rdze¬
nie cewek z chwilą wzbudzenia uruchamiają
zawory (5, 6) układu pneumatycznego za po¬
średnictwem przycisku (37) oddzielonego za
pomocą szczelnej przepony (38) od przestrzeni
zawierającej sprężone powietrze, tak iż po¬
wietrze może uchodzić z tej przestrzeni tylko
przez kanały specjalne (44) i przewód (42).
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przełącznik rtęciowy (33) jest sprzężony z
rdzeniem cewki (20) za pomocą drążka (34) z
haczykiem, który umożliwia ręczne odryglo¬
wanie urządzenia.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że giętka przepona (38) jest przymocowana w
środku do przycisku (37) nakręconego na
gwint wrzeciona (32), a na obwodzie jest za¬
ciśnięta gwintowanym korkiem (36) wkręco¬
nym do klocka pneumatycznej części urządze¬
nia.

Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przewód dopływowy (2) sprężonego powiet¬
rza jest przewodem przelotowym, ułatwiają¬
cym przyłączanie kilku urządzeń do sieci roz¬
dzielczej sprężonego powietrza.
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